## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

patienter adversa, multum juvat, si quis Christum pro se passum cogitat.

Unde Augustinus: Noli esse pusillanimitas, si enim pleno corde intuitus fueris quid pro te Christus passus fuerit, nec tu pusillanimitate deficies; sed magnanimitate et tu quidquid adversi acciderit tolerabis, insuper et gaudebis, quia inventus es in aliqua similitudine passionum Regis tui. Et iterum: Si ille qui verissime dixerat: *Ecce venit princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam*, dictus est peccator iniquus, Beelzebub insanus; tu dedignaris serve audire pro meritis tuis, quod Dominus audivit nullis meritis suis? Ille venit ut praeberet tibi exemplum, quasi gratis hoc fecerit, si tu non proficis. Quare enim ille audivit, nisi eum audires, tu non deficeres? Ecce tu audis, et deficis. Frustra ergo ille audivit, non enim propter se, sed propter te audivit. Ideo enim prior ille sustinuit, ut nos sustinere disceremus; et si ille qui non habebat quod sibi objiceretur, quanto magis nos qui etsi non habemus peccatum quod nobis objicit inimicus, habemus tamen alterum quod digne in nobis flagellatur. Nescio quis furem te dicit, et non es fur; audis opprobrium, non tamen sic non es fur, ut non sis aliquid quod Deo displiceat.

Et iterum: Unusquisque considerans conscientiam suam, si mundi amator est, mutetur; fiat amator Christi, ne sit Antichristus. Si quis ei dixerit quod Antichristus sit, irascitur, injuriam sibi factam putat. Dicit ei Christus: Patiens esto. Si falsum audisti, gaude mecum, quia et ego ab Antichristis falsa audio; si autem verum audisti, conveni conscientiam tuam, et si audire times, esse plus time: haec Augustinus.

Unde et Gregorius: tunc illata convitia bene toleramus, eum in secreto mentis ad mala perpetrata recurrimus. Leve quippe videbitur quod injuria percutimur, dum in actione nostra conspicimus, quod pejus est quod meremur: haec Gregorius.

10. HORTATUR ETIAM EOS AD TOLERANTIAM EX CONSIDERATIONE DIVINI JUDICII, UBI MANIFESTABUNTUR OMNIA

Deinde Dominus hortatur discipulos ad tolerantiam, ex consideratione divini iudicii, in quo omnia manifestabuntur: quia bona et mala omnium erunt omnibus mani- {231b} festa, tale enim erit

### SEGON DEL CARTOIXÀ

«No temau, donchs, –diu lo Senyor– sofferir qualsevol persecucions e penes, pensant que primer a mi han perseguit que a vosaltres.»

Diu sant Crisòstom: «No vullau esser pusil·lànim, pensau què ha sofert lo Senyor per vosaltres; mas ab 5 fort ànimo tol·lera qualsevol tribulació que per lo Senyor sostingues, hi sies alegre com penses que al teu Rey en alguna cosa sembles. Considera que aquell Anyell sens màcula, qui dix: “Ès vengut lo príncep de aquest món hi en mi no troba alguna cosa”, l’an cridat 10 peccador, menjador e bevedor, amich de mals hòmens, foll Belzebub invocador de diables; hi tu fort te indignes, servent hi dexeble, hoir per les tues culpes lo que-l Senyor ohí no per les sues? Mas perquè tu prengues exemple, lo Senyor ohí les injúries sens 15 culpa, no sens causa, perquè tu hoint no defallises. Debades, donchs, hi sens causa lo Senyor les ha hoïdes, si a tu no aprofiten, si aquell Déu e Senyor nostre, en qui peccat trobar no-s podia, tals injúries ha sofertes. Tu, miserable, te indignes quant te injurien, si és falsa 20 lo que-t dien, tens altres mals que dir te poden. E si no·ls tens, tenir los pories, si-t desemparrava la divina gràcia.»

Diu sant Gregori: «Lavors, ab paciència, les injúries se comporten, com dins nostra consciència regonexem 25 nostres culpes.»

[10. DE L'EXHORTACIÓ ALS DEXEBLES A LA TOLERÀNCIA DE LA CONSIDERACIÓ DEL JUDICI FINAL, EN EL QUAL ES MANIFESTARAN ELS BÉNS I ELS MALS DE LA HUMANITAT]

Confortà après lo Senyor los seus dexebles, ab consideració del final Judici, en lo qual seran manifests tots los mals hi béns de tots los hòmens: perquè tots

1-3 No ... vosaltres] Quant al fragment corresponent en VC, 231a, Corella n'ha reduït el contingut. | 4-23 Diu ... gràcia] Roís de Corella atribueix falsament aquest text a sant Joan Crisòstom, que en VC, 231a s'atribueix a sant Agustí d'Hipona. | 22-23 divina gràcia] Tot seguit, quant a VC, 231a, Roís de Corella omet la part final de la falsa atribució de sant Joan Crisòstom en què es glossa el fet d'estimar Crist per no esdevenir l'Anticrist, tot suportant les injúries i calúmnies. | 24-26 Diu ... culpes] Corella resumeix aquesta citació de sant Gregori de Nissa respecte VC, 231a, tot ometent-ne un fragment sobre els efectes positius de la valoració dels pecats en la consciència.

judicium quod omnibus videbitur justum; quod non posset esse nisi merita, et demerita viderentur ab omnibus manifeste. Unde dicit: *Nihil enim est opertum*, in praesenti tempore quantum ad operata quae oeculantur ex industria, *quod non reveletur*, in iudicio futuro, *et nihil est occultum*, nunc quantum ad cogitata quae oeculantur ex propria natura, *quod tunc non sciatur*; quia non solum opera, sed etiam cordis secreta quao soli Deo sunt nota, tunc erunt nobis manifesta. Quasi diceret, secundum Hieronymum, nolite timere persequentium saevitiam, et blasphemantium rabiem, neque aemulemini simulatores, quia veniet dies iudicii, in quo et vestra virtus et eorum nequitia omnibus demonstrabitur, et cuilibet secundum opera sua tam interiora quam exteriora reddetur; quia tunc patientia Martyrum praemiabitur, et nequitia persecutorum punietur.

Nolite ergo Evangelium erubescere, sed tota intentione, verbo operam date, fixa mente retinentes illum extremas retributionis diem, quo *illuminabit* Deus *abscondita tenebrarum*, *et manifestabit* omnia *consilia cordium*: tunc enim erit vobis a Deo laus, et adversariis veritatis poena manet aeterna. Consideratio hujus manifestationis debet dare magnam audaciam in veritatis praedicatione; et praedicatores monere ad praedicandum veritatem secure. Propter quod subditur: *Quod dico vobis*, scilicet modo existentibus, *in tenebris*, scilicet timoris, id est dum adhuc in timore carnali estis, *dicite*, id est, praedicate, *in lumine*, id est, in fiducia securitatis; quod et fecerunt accepto Spiritu Sancto; *et quod in aure auditis*, id est, solo auditu percipitis, *praedicate* opere complendo, existentes, *super tecta*, id est, corpora vestra, quae sunt animarum domicilia. Vel, *quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine*, id est, quod auditis in mysterio, et aenigmate, praedicate apertius et manifeste; *et quod in aure auditis praedicate super tecta*, id est, quod vos erudivi in parvulo Judaeae loco, audacter dicite in toto mundo. Vel, *quod dico vobis in tenebris*, id est in locis privatis, *dicite in lumine*, id est in locis publicis et communibus; quia Apostoli postea in palam populo praedicaverunt ea quae seorsum a Christo didicerunt; *et quod in aure auditis*, id est, in secreto soli, *praedicate super tecta*, id